紀錄-1

管理學院106學年度第1次課程委員會會議紀錄
壹、開會時間：106年10月18日（星期三）中午12時10分
貳、開會地點：管理學院3樓會議室
參、主 持 人：林正章院長                       紀錄：郭美祺
肆、出席人員：李昇暾主任、王逸琳委員、廖俊雄主任(請假)、李威

勳委員、葉桂珍主任、蔡燿全委員、王澤世主任、謝

喻婷委員、馬瀰嘉主任、陳瑞彬委員、史習安所長、

江明憲委員(林玟廷老師代)、陳正忠所長、王鈿委員(張
巍勳老師代)、蔡佳良所長、馬上鈞委員、熊正一委員、

李祐德委員、芮園拓也委員
伍、列席人員：如簽到表。
陸、宣讀上次會議紀錄及議案執行情形報告：確認。
柒、主席報告：略。
捌、討論事項：

提案一                                     提案單位：管理學院

案由：雙主修及輔系必修、畢業學分數修訂及新訂案，請 審議。
說明：

一、 依本校開課、排課規定第二點第三項規定，必修課程或畢業學

分數若有異動，須經系、院、校課程委員會審議通過。另依本

校「課程規劃共同原則」第二點第三項規定，各系所最低畢業

學分數及必修課程之修訂，須經系（所）、院、校課程委員會

通過後公告實施。

二、 本次提案修訂必修、畢業學分數及新設研究所畢業學分數及必

修科目新訂案說明如下：
（一）會計系刪除該系雙主修及輔系必修科目「計算機概論」

（3學分），雙主修新增必選科目「微積分」（3學分），

輔系新增必修科目「成本會計學（一）（二）」（3學分），

總學分數不變。檢附會計系課程委員會紀錄及雙主修、

輔系應修學分數及課程表（附件 1，第 1-3 頁）。

（二）統計系修訂大學部「數理統計（一）（二）」學分數，由

各 4學分調降為各 3學分，必修總學分數由 92學分（含

通識 28 學分），調降為 90 學分（含通識 28 學分）。檢

附統計系會議紀錄及必修課程修訂表（附件 1，第 4-6
頁）供參。

 紀錄-2

（三）統計系 107 學年度增設數據科學研究所，總畢業學分數

35 學分（必修 4學分，選修 31學分。碩士論文 6學分

另計），檢附會議紀錄、課程規劃表及必修課程修訂表

（附件 1，第 7-10 頁）供參。
決議：送校課程委員會審議。

提案二                                      提案單位：管理學院

案由：106學年第2學期申請業界專家參與課程教學補助案，請 審議。
說明：

一、 依教務處106年9月15日（106）教課字第77號函（附件2，第

11頁）辦理。
二、 依校方來函說明，為推動本校教學與產業無縫接軌，達到學

用合一，請鼓勵所屬教師引進業界專家參與課程教學，並以

大三、大四必修與業界實務銜接課程優先補助（附件2，第

12-13頁）。
三、 參與教學之業界專家資格需符合本校「業界專家參與教學課

程學校補助款申請說明」第四點所訂資格之一。
四、 各系所申請業界專家參與課程教學案，本院103年4月10日

102學年度第3次課程委員會提案五決議：「業界專家參與課

程教學之精神，在課程內涵須能讓學生了解產業現況，並讓

學生獲得實習或就業面試機會。」
五、 106 學年第 2 學期提出業界專家參與教學課程補助申請案為

企管系葉桂珍教授，申請補助課程名稱「網路創業與商品資

料分析」，大學部 3 年級 3 學分選修課程。案經企管系 106
年 9 月 28 日 106 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會審議通

過，檢附會議紀錄及業界專家參與課程經費補助申請表及提

案附件資料（附件 2，第 14-39 頁）供參。
決議：送校課程委員會審議。

提案三                                      提案單位：管理學院

案由：106學年第2學期開授「具服務學習內涵課程」申請案，請 審
議。

說明：
一、 依教務處106年9月21日（106）教課字第80號函辦理，檢附來

函（附件3，第40-44頁）供參。

 紀錄-3

二、 106學年第2學期提出「具服務學習內涵課程」申請案為企管系

葉桂珍教授，課程名稱「企管系學會與高中生體驗營」，案經

企管系106年9月28日106學年度第1學期第1次課程委員會審議

通過，檢附會議紀錄及服務學習課程計畫書（附件3，第45-51
頁）供參。

決議：送校服務學習課程推動小組審議。

提案四                                      提案單位：管理學院

案由：106學年第1學期英語授課加計授課鐘點數案，請 審議。
說明：

一、依本校「教師授課鐘點原則及超授鐘點費、論文指導費計支

要點」第十點規定辦理。
二、依前項規定，專任老師開授全英語課程，經系/所、院課程委

員會審核通過者，其授課鐘點數乘以1.5倍計算。每一課程如

同時符合前項各款規定得重複加計授課鐘點數，但加計後鐘

點數以不超過3倍為限。
三、106學年第1學各系所提出全英語授課加計授課鐘點數之課程

說明如下：
（一）工資管系：

1.英語授課加計鐘點數課程如下：
(1)王惠嘉教授「網路管理」課程。

(2)王逸琳教授「最佳化模式及應用」課程。

(3)謝佩璇副教授「資訊倫理」課程。

(4)蔡青志副教授「高等生產與作業管理」課程。

(5)林明毅副教授「認知與組織人因工程」課程。

(6)張裕清助理教授「經驗模式方法」課程。

(7)劉任修助理教授「行動網路技術與應用」課程。

(8)胡政宏助理教授「多變量分析與應用」課程。

(9)高強講座教授「數學規劃」課程。

2.檢附工資管系暨資管所同意採英語授課加計時數清冊及

105學年度第二學期第二次課程委員會會議紀錄（附件

4，第52-55頁）供參。
（二）交管系：

1.英語授課加計鐘點數課程如下：
(1)戴佐敏副教授「機場工程與管理」課程。

 紀錄-4

(2)黃國平副教授「風險管理」課程。

(3)沈宗緯助理教授「全球運籌管理」課程。

2.檢附交管系/電管所同意採英語授課加計時數清冊及104
學年度第八次、105學年度第一次課程委員會會議紀錄

（附件4，第56-58頁）供參。

（三）企管系：

1.英語授課加計鐘點數課程如下：
(1)賴孟寬副教授「行銷管理」課程。

(2)葉桂珍教授「行為科學專題」課程。

(3)王瑜琳副教授「人力資源管理」課程。

(4)蔡惠婷副教授「國際行銷管理」課程。

(5)康信鴻教授（借調中）「國際貿易與投資」課程。

2.檢附企管系同意採英語授課加計時數清冊及105學年度

第2學期第3次課程委員會會議紀錄供參（附件4，第59-60
頁）。

（四）會計系：

1.英語授課加計鐘點數課程如下：
(1)黃炳勳教授「投資學理論」、「投資理論」課程。

(2)黃華瑋教授「整合報導」課程。

(3)梁少懷助理教授「公司理財」課程。

(4)許育綝助理教授「高級財務會計學」課程。

2.檢附會計系同意採英語授課加計時數清冊及106學年第1
學期第2次課程委員會議紀錄（附件4，第61-62頁）供參。

（四）統計系：

1.英語授課加計鐘點數課程為潘浙楠教授「企業決策方法」

課程。

2.檢附統計系同意採英語授課加計時數清冊及105學年度

第2學期第4次課程委員會議暨AACSB課程改善會議紀

錄供參（附件4，第63-64頁）。

（五）國企所：

1.英語授課加計鐘點數課程如下：
(1)張紹基教授「財務管理」、「國際財務管理」課程。

(2)江明憲教授「國際企業研究方法」、「國際投資理論」

課程。

(3)史習安教授「組織行為與人力資源研究方法」課程。

 紀錄-5

(4)林玟廷教授「家族企業與企業接班」課程。

(5)郭亞慧專案助理教授「服務業行銷」、「行銷管理」課

程。

2.檢附國企所同意採英語授課加計時數清冊及106學年度

第1學期第1次課程委員會議紀錄供參（附件4，第65-66
頁）。

（六）國經所：

1.英語授課加計鐘點數課程如下：
(1)陳正忠教授「管理資訊系統」課程。

(2)楊曉瑩副教授「金融市場與機構」、「行為財務」課程。

(3)王鈿助理教授「行銷管理」、「消費者行為」課程。

(4)謝惠璟助理教授「財務管理」、「計量經濟學」課程。

(5)張巍勳助理教授「採購管理」、「科技管理」課程。

(6)許介文助理教授「組織行為」、「人力資源管理」課程。

2.檢附國經所同意採英語授課加計時數清冊及106學年度

第1學期第1次課務會議紀錄（附件4，第67-69頁）供參。
（六）體健休所：

1. 英語授課加計鐘點數課程為鄭匡佑教授「人體動作電腦

模擬」課程。
2. 檢附體健休所106學年度第1次課程委員會議紀錄及同意

採英語授課加計時數清冊（附件4，第70-71頁）供參。
（七）管理學院：

1.林軒竹副教授「跨國管理實務融合(一）」課程。

2.檢附英語授課加計時時數清冊（附件4，第72頁）供參。
四、依本院105年4月20日104學年度第3次課程委員會會議提案四

決議一：本院英語授課時數加計以一般課程為限，通識教育

課程不予納入；在職專班英語授課時數之加計，由專班自行

決定。
決議：專題研討依校方規定不予加計，通識教育課程及在職專班課

程英語授課加計由各系所依規定自行決定，其餘照案通過。

玖、臨時動議：無。
拾、散會：106年10月18日（星期三）下午12時48分。